
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.07.2024.         sēdes protokols Nr.8., 68.p.  

LĒMUMS Nr.568 

Par bieži sastopamo  derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu 

 smilts un aleirīta atradnē "Porieši II", Skrīveru pagastā, Aizkraukles novadā   

 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts akciju sabiedrības “AS 

“Latvijas valsts meži”, reģistrācijas numurs: 40003466281 (turpmāk –  Iesniedzējs), juridiskā 

adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, Latvija, LV-1004, 2024.gada 17. jūnija iesniegums Nr. 4.1-

2_04j0_250_24_206 bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas saņemšanai smilts un 

aleirīta atradnē “Porieši II”, kas atrodas nekustamajā īpašumā “Poriešu mežs” (kadastra    Nr. 3282 

003 0039, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3282 003 0039), Skrīveru pagastā, Aizkraukles 

novadā. Iesniegumam pievienota smilts un aleirīta atradnes “Porieši II” derīgo izrakteņu pase ar 

derīguma terminu līdz 2049. gada 29. aprīlim, derīgo izrakteņu ieguves limits ar derīguma termiņu 

no 2024. gada 30. aprīļa līdz 2049. gada 29. aprīlim, smilts atradnes izvietojuma plāns, 2012. gada 

18.maija Valsts nekustamā īpašuma pārvaldības līguma kopija, Valsts vides dienesta izsniegtie 

2024.gada 28.maija tehniskie noteikumi Nr. AP24TN0806, kas derīgi līdz 2049.gada 29. aprīlim, 

informācija par personāla kvalifikāciju un darbu veikšanai paredzēto tehnisko nodrošinājumu. 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem uz 2024.gada 

15.jūliju Nekustamais īpašums pieder valstij, tā lietošanas tiesības apliecina starp Zemkopības 

ministriju un Iesniedzēju 2012.gada 18. maijā noslēgtais Valsts nekustamā īpašuma pārvaldības 

līgums, kurā saskaņā ar 2.2.1. punktā noteikto Iesniedzējam ir tiesības slēgt līgumus par zemes dzīļu 

izmantošanu. 

Saskaņā ar Valsts vides dienesta tehniskajiem noteikumiem Nr. AP24TN0806 smilts un 

aleirīta atradnē “Porieši II” tiks veikta atklāta derīgo izrakteņu ieguve virs un zem gruntsūdens 

līmeņa 3,941 ha platībā. Derīgo izrakteņu ieguves limitā iekļauti A kategorijas: smilts krājumi 

149,18 tūkst. m3 un aleirīts – 75,12 tūkst. m3 apmērā. Derīgo izrakteņu ieguvi plānots veikt, 

saglabājot ieguves tehnoloģiju un citus nosacījumus, kas regulēja derīgo izrakteņu ieguves procesu 

paredzētās darbības vietā. Ieguve plānota virs pazemes ūdens līmeņa un bez ūdens līmeņa mākslīgas 

pazemināšanas (atsūknēšanas). 

Saskaņā ar spēkā esošo 2020.gada 23.janvāra saistošo noteikumu Nr.6 “Skrīveru novada 

teritorijas plānojums” (turpmāk – Teritorijas plānojums), kas sastāv no Skrīveru pagasta Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un grafiskās daļas, smilts un aleirīta atradne “Porieši II” 

atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R1) funkcionālajā zonā, kurā saskaņā ar Teritorijas 

plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 84.2. punkta prasībām derīgo izrakteņu 

ieguve noteikta kā galvenais izmantošanas veids.  

Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmu “OZOLS” Nekustamajā īpašumā nav fiksēti īpaši 

aizsargājami biotopi, dižkoki vai citi aizsargājami dabas objekti. 

Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves laikā jāparedz pasākumi izstrādātās atradnes 

rekultivācijai atbilstoši pašvaldībā saskaņotajam rekultivācijas veidam – apmežošana, rekultivāciju 

uzsākot viena gada laikā un pabeidzot triju gadu laikā pēc derīgo izrakteņu ieguves pabeigšanas vai 

pakāpeniskai rekultivācijai vienlaikus ar derīgo izrakteņu ieguvi. Pabeigtie rekultivācijas darbi 

jānodod attiecīgai būvvaldes izveidotai komisijai, sastādot aktu par derīgo izrakteņu ieguves vietas 

rekultivāciju. 



2 

 

Derīgo izrakteņu ieguve ir atļauta smilts un aleirīta atradnē “Porieši II” noteiktā derīgo 

izrakteņu ieguves limita laukuma robežās, nepārsniedzot derīgo izrakteņu ieguves limitā noteikto 

ieguves limita daudzumu, platību un izpētīto derīgo izrakteņu krājumu aprēķina dziļumu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par 

valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju un atradnes pasi” 4.punktu valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju noteikta 142,29 euro apmērā. 

Lai veiktu derīgo izrakteņu ieguvi, Aizkraukles novada pašvaldībā ir jāsaņem bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauja, kas saņemta atbilstoši likumā “Par zemes dzīlēm” un Ministru 

kabineta  2011.gada 6. septembra noteikumos Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas  zemes 

iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likums 4.panta pirmās daļas 13.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma “Par zemes dzīlēm” 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 4.panta piektās daļas 

1.punktu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu un sesto daļu, Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra 

noteikumiem Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju izsniegšanas kārtība”, Ministru kabineta 2006.gada 12.decembra noteikumu 

Nr.1055 “Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4.punktu, atklāti balsojot: ar 19 balsīm “PAR” 

(Evija VECTIRĀNE, Ingūna GRANDĀNE, Einārs ZĒBERGS, Aivars MIEZĪTIS, Dāvis 

KALNIŅŠ, Uģis RUBENIS, Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Jurijs 

MAŠKOVS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Elita 

KAŅEPĒJA, Uldis DZĒRVE, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS), “PRET” 

– nav, ATTURAS – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izsniegt AS “Latvijas valsts meži”, reģistrācijas numurs: 40003466281, Bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu atļauju Nr.2/2024 pēc valsts nodevas par bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju 142,29 euro (viens simts četrdesmit divi euro, 29 centi) apmērā samaksas 

pašvaldības budžetā. 

2. Atļauju izsniegt ar termiņu līdz 2049. gada 29. aprīlim. 

3. Noteikt, ka Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja stājas spēkā pēc valsts nodevas 

par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 142.29 euro (viens simts četrdesmit divi 

euro, 29 centi) apmērā samaksas pašvaldības budžetā. 

4. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Lēmums, kas sūtīts 

pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

5. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).                                

        
 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 


